



MUNICÍPIO DE BOM REPOUSO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	58.902.800,00	41.548.895,60	-17.353.904,40	3	Despesas Correntes	45.882.447,21	35.131.755,21	-10.750.692,00
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.943.060,00	2.494.777,01	-448.282,99	31	Pessoal E Encargos Sociais	21.905.499,87	18.026.301,43	-3.879.198,44
12	Contribuicoes	1.200.000,00	810.418,70	-389.581,30	319	Aplicacoes Diretas	21.905.499,87	18.026.301,43	-3.879.198,44
13	Receita Patrimonial	405.740,00	416.421,59	10.681,59	32	Juros E Encargos Da Divida	1.285.000,00	1.191.617,86	-93.382,14
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.285.000,00	1.191.617,86	-93.382,14
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	22.691.947,34	15.913.835,92	-6.778.111,42
16	Receita De Serv.	40.000,00	45.873,95	5.873,95	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	54.310.200,00	37.748.487,12	-16.561.712,88	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	351.000,00	303.546,54	-47.453,46
19	Outras Receitas Correntes	3.800,00	32.917,23	29.117,23	339	Aplicacoes Diretas	22.168.947,34	15.444.703,68	-6.724.243,66
97	Dedução do FUNDEB	-7.042.800,00	-4.779.719,34	2.263.080,66					
	Soma	51.860.000,00	36.769.176,26	-15.090.823,74	33	Soma	45.882.447,21	35.131.755,21	-10.750.692,00
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.977.552,79	1.637.421,05	-4.340.131,74
	SUB - TOTAL	51.860.000,00	36.769.176,26	-15.090.823,74		SUB - TOTAL	51.860.000,00	36.769.176,26	-15.090.823,74
2	Receitas de Capital	6.940.000,00	6.781.076,28	-158.923,72	4	Despesas de Capital	28.325.200,13	11.931.378,30	-16.393.821,83
21	Operacoes De Credito	4.000.000,00	3.398.858,28	-601.141,72	44	Investimentos	26.587.600,13	10.272.682,74	-16.314.917,39
22	Alienacao De Bens	20.000,00	409.250,00	389.250,00	449	Aplicacoes Diretas	26.587.600,13	10.272.682,74	-16.314.917,39
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.920.000,00	2.972.968,00	52.968,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.737.600,00	1.658.695,56	-78.904,44
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	6.940.000,00	6.781.076,28	-158.923,72		Soma	28.325.200,13	11.931.378,30	-16.393.821,83
	Déficit Capital	21.385.200,13	5.150.302,02	-16.234.898,11		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	28.325.200,13	11.931.378,30	-16.393.821,83		SUB - TOTAL	28.325.200,13	11.931.378,30	-16.393.821,83
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	58.800.000,00	43.550.252,54	-15.249.747,46		Total de Despesas	74.207.647,34	47.063.133,51	-27.144.513,83
	Déficit	15.407.647,34	3.512.880,97	-11.894.766,37		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	74.207.647,34	47.063.133,51	-27.144.513,83		TOTAL GERAL	74.207.647,34	47.063.133,51	-27.144.513,83